mium efficacia observationes sumnam mihi moverunt migrationem, quod eadem experimenta non vaporibus etiam aliis generis, uti aetheris, instituta fuissent, qua adductus causa, ipse experimenta suscepit. Priori tempore aetheris inhalationes omnino vetitae erant, idque fortasse ideo factum est, quoniam solito impurus praeparatur, ut acidis sulphurico, acetico, ex formicico, forsitan etiam alkohole, qua re capitidis dolores nervorumque debilitatio provocantur.“

In Europam Jackson ad Eliam de Beaumont litteras misit, a quo academiam parisiensem de invento suo certiorem reddi voluit. Verba ejus talia: „..... Annos abhinc 5 vel 6 mirabilem insensibilitatis statum cognovi, in quem nervorum sistema purorum aetheris vaporum inhalationibus adducitur. Evidenter, primum experturus, posteaque adversus coryzam chlori inhalatione progenitam auxilium petiturus magnam eorum copiam inspiravi. Nuper ex hoc facto utilitatem percepit, quum medico dentario auctor exsisterem ut individua, quibus dentes elevandi essent, aetheris vapores inspirare juberet.“

Quod meritum Horatius Weils suum esse contendit, adeoque causam suam acturus Parisios venit, se jam anno 1844 oxydulo nitrogenii, tum aethere experimenta fecisse, eorumque summam cum Jackson, Hayward et Morton communicasse affirmans. Deinde morbum plurium mensium, ne diutius in ea re exquirienda versaretur, impedivisse; attamen ex eo inde tempore semper operaciones ope aetheris se exsecutum esse, ajebat. Verum tamen ejus usus cognitione haud dubie longius propagata esset, quam ob rem, quam ille quae memoravit, parum credebilia viderentur, suum adversarium refellere Jacksonio non difficile erat. Itaque collegium medicorum dentariorum primis m. Decembris diebus 1846. Jacksonio medicamenti in chirurgicis operationibus primum adhibiti, honorem attribuit³⁰⁾.

30) Report of a committee on the subject of inhaling the vapour of sulphuric ether to prepare patients for surgical operations, ubi haec leguntur „We have diligently sought for the

Ex brevibus hisce relationibus de vaporum aetheris usu multos jam in eo fuisse videmus, ut eisdem cum summo fructu in operationibus uterentur. Proxime ab ipsa rei inventione aberant; at huc illuc errabant tale remedium ad dolores leniendos quaerentes. Per totam artis medicae historiam ab Hippocrate usque ad Mesmerum ejus generis perscrutations occurunt. Opium, extractum cannabis indicae (Haschih quod vocant), crapulam alkohole productam, nimias sanguinis detractiones, a Wardrop suasas, et Magnetismum Cloqueti pro talibus habuerunt arcanis; sed sicuti nullum ex istis remediis satisfaciebat postulatis, ita aether demum sua proprietate altera ex parte perfectam insensibilitatem provocare, ex altera nullam in organismum noxiā vim exhibere est cognitus. Verum ejus auctoritatem tam brevis temporis fore quis crederet? En formylum trichloratum prodiit palmam aetheri praerepturum; attamen aether vel brevi illo tempore tot quaestiones commovit, earumque indagationem adjuvit. Actionis ejus dynamismus multipliciter perquisitus et maximam partem exploratus est, ut formylo trichlorato non relinquetur nisi usus empiricus, dum aetheris actio pro typo omnium medicamentorum sopianum haberi potuerit.

Priusquam ad alteram dissertationis partem transgrediamur, experimenta a me ipso instituta praemittere commodum videtur, quum eorum tantum summa illa in parte nobis opus futura sit. Quem in his experimentis secutus sum finem, is erat, ut partim, quo modo aetheris vapores in organismum vivum suam vim exhiberent, cognoscerem, partim ut methodus injectionis per anum cum methodo vulgo usurpata per inhalationem compararetur. Alia experimenta longe plurima et meo proposito omnium

facts in relation to the authorship of this discovery, and from the direct information which we have been able to obtain, we are satisfied that society is indebted for it, be it more or less valuable, solely to our very worthy fellow citizen and professional brother Dr. C. T. Jackson. Lond. Med. Gaz. 1847. Jan. p. 172.

maxime respondentia ad animalia gravida pertinent; in quibus quidem id spectabam, ut quaestio dubia expediretur, haberentne fortasse aetheris vapores abortu provocando noxiā vim, in graviditate, et in vita foetalī, aut denique in lactatione? Ea postrema experimenta summam praebent omnino certam et exploratam, quam aliqua gravitate et utilitate non carere crediderim.

Experimenta.

1. Cuniculus annis provectior ex vesica bovina, apertura dilatata insigni, aetherem inspiravit, quae vesica, ut aëri atmosphaericō aditus pateret, libere ad os applicabatur. Ea cautela in omnibus etiam, quae subjuncturus sum, experimentis observata est, quoniam in casu contrario, aëre excluso, asphyxia oriri possit. In vesicam duas aetheris uncias infudi, quo facto animal, quod initio inquietum liberare se conatum fuerat, jam sexagesima elapsa, tranquillus omnes vires et repugnandi studium amisit; membra paulatim relaxantur, caput demittitur, id quod obiter moneo certum indicium esse narcoseos perfectae, pupillae dilatantur, stimulis cuti admotis, vellicationi et punctioni, non respondeatur, nisi motu reflectorio, qua denique reactione sublata animal nulla amplius sensus percepti signa edit. Ita animal jam, duabus sexagesimis circumactis, motu ac sensu carens jacuit. Respiratio pulsusque initio accelerata, at post tres sexagesimas prior molesta et stertorosa evasit, pulsus numeratu difficilis et debilis exstitit. Experimento post quatuor sere sexagesimas interrupto, animal, sensim recreatum, caput attollit, extremitatibus anterioribus surgere coepit, simulque motionem in orbem edit, id quod constanter in plerisque meis observatum fuit experimentis. Tum labans et summa infirmitate movetur, praesertim extremitatibus posterioribus, quae priusquam animal omnino reficiatur, quod hoc in casu post 6 sexagesimas evenit, per aliquod tempus pone trahuntur. Aër exspiratus horas 24 aetherem redoluit.

2. Cuniculo gravida per anum ope apparatus a Pirogoff³¹⁾ inventi, aetheris actioni submissa, efficacia tamen vix animadvertis poterat, quum, intestino recto vulnerato, experimentum intermitti oporteret.

3. Cuniculo per anum aetheris actioni exposito, symptomata stuporis post 2 sexagesimas apparebant, animal insensibile evasit et, aliquo tempore praeterlapso, aëris exspiratus aetherem redolebat. Denique post 4 sexagesimas stupor adactus cum magna pupillarum dilatatione conjunctus est, aures colorem coeruleum induerunt, abdomen magnopere inflatum est, quod Pirogoff quoque in omnibus herbivoris in universum animadvertisit, et mors repentina ingruit, oculis coeruleis insignem in modum prominentibus.

4. Felis parum mansueta, magna a me capta, per aliquod tempus in cubiculo alligata, per anum aetherisata est, atamen post complura diutius continuata experimenta (sexagesimas 5—12) narcosis nulla apparuit. Animal

31) Recherches pratiques et physiologiques sur L'Ethérisation par Pirogoff. St. Petersbourg 1847. pag. 88. Haec methodus ab ipso libri laudati auctore primum proposita optimo cum eventu tum in animalibus, tum in hominibus in operando fuit tentata. Paulo post, vel fortasse etiam eodem tempore, Dupuy Parisiis, et is quidem, ut videtur, consilii a Pirogoff propositi ignarus, eandem methodum excogitaverat, atque experimentorum trium in canibus et unius in cuniculo facti summam die quinto mensis Aprilis 1847 Parisiensi litterarum Academiae communicavit. Gaz. med. de Paris 10 Avr. — Pariter Crawford in India, priusquam de eo methodo certior fieri posset, eandem cum successu in usum vocavit. Lond. Med. Gaz. June 1847. — Quantum scio, nemo in talibus experimentis operam consummis, exceptis Seifert (Schmidt Jahrb. Nr. 10) et Hispano quodam Dr. Vicente y Hedo*), quorum uterque pariter atque ego, huic methodo saltem in animalibus utendae parum laudis attribuit. Namque plerumque doses per quam magnae necessariae sunt, ut insensibilitas intret, simul autem symptomata apparent tanti periculi, ut semper vitae animalis timore debeas, id quod ex subsequentibus experimentis videre licet.

*) Gaz. Med. d. Paris. 24 Avril. 1847.

tantum paulo factum est tranquillus et debilius, semper vero stimulis dolorificis agentibus reactionem ostendit et prosilire conatum est. Ea in re mirum videbatur, quod aëris exspiratus aetherem distincte redolebat, pupillaque dilatata erat, ita ut, narcosis quod defecit, non tam methodo adhibitae, quam individualitati adscribendum videbatur.

Experimenta in animalibus gravidis facta.

1. Canis gravida, parva, intestino recto antea clysmate exonerato, per anum fere 5 sexagesimas aetheris vaporibus sicut exposita. Narcosis tamen imperfecta sequuta est, et, sensu nequaquam toto sublato, animal tantum vacillare coepit. Experimentum tamen longius continuare nolebam, quum teste Pirogoff, jam 2—3 sexagesimae ad narcasin completam sufficiant.

2. Feli gridae, cui antea clyisma ex aqua tepida paratum applicatum fuerat, aetheris vapores in anum injecti sunt. At quamquam duabus aetheris unciiis adhibitis, vaporidus large sese evolventibus, successus tamen nullo modo perfectus erat, et animal tantum paululum vacillare incepit. Quam parum haec methodus in animalibus idonea sit, ipsa satis edocet experientia, namque illa admodum inquieta fiunt, et tubulo alto in intestinum rectum descendente, nec non vaporibus irritata, repugnant, qua re tubulus ab ano decidit, vel intestinum rectum laedit. Violentia ab adjutore illas ob causas adhibita in animalibus tam imbecillis, qualis est cuniculus, valde fuerit periculosa. In hominibus quidem, qui, ut minus dolorum in operatione instantे patiantur, experimento se submitunt tranquilli, ea methodus commodis non caret. Equidem eadem fere postero tempore secundum eandem methodum perfecte aetherisata, statim periculosum tamen, in quo vix exiguum respirationis indicium conspiciebatur, sollicitus per dimidiam horam intueri debebam. Namque magnam aetheris vaporum copiam adhiberi opus erat, ut narcosis provocaretur, quae quidem post longius tem-

pus repente apparens tantum minata est periculi. Felis recreata vomuit, tribus hebdomadibus exactis, catulos enixa est vivos.

3. Cuniculo grava **5 sexag.** per anum aetherisata, abdomen valde inflatum, respiratione laboriosa et profunda erat, quo statu quum animal dimidiam horam mansisset, ut vitae ejus jam metuerem, denique paulatim rursum recreatum est³²⁾. Respiratio liberior et normalis exstitit, pulsus fortior, felis caput attollit et movetur. Post dies **15** quatuor sanos catulos edidit.

4. Canis parvula (vide supra Nr. 1) iterum, idque per inhalationem aetherisata **5 sexag.** respiratione difficulti, stupore oppressa jacuit, et in recreando vomuit. Foetus pulsum et motiones animadvertere non licuit; nono post experimentum die tres catuli validi lucem adspexere.

5. Idem catuli, complures per inhalationem aetherisati sunt, in quibus narcosis cito, jam una sexagesima apparens, eadem omnino atque in matre phaenomena praebuit, praeterquam quod, quum recreati essent, longius per tempus, tamquam non bene se haberent, clamitare solebant.

6. Eadem canis post partum aliquoties aetherisata fuit catulique paulo post vel una aut duabus horis elapsis ad mammas admoti sunt, antea aliquod per tempus esurientes, quo distinctius experimenti vis appereret. Semper catuli bene et libenter suixerunt, nullo noxio influxu in iis deprehenso.

7. Ovis grava diutius aetherem inspiravit, quoniam aëris in cubiculo temperies frigidiuscula erat, ita ut aether paulatim tantum vapores emittere posset. Id exemplum, organismum magnam aetheris copiam, valetudine neutiquam turbata, in se recipere posse, documento est, si modo vapores illi sensim ac paulatim recipientur. Contra vaporibus celerius evolutis, saepius, quemadmo-

32) Caeterum hoc in casu pariter atque in omnibus sequentibus consulto narcosis longius, quam ad provocandam insensibilitatem opus erat, continuata fuit, quo acriorem in foetum vim exhiberem.

dum ex uno subsequentium casuum videre licet, subita et inopinata mors subsequitur.

Haec ovis, quatuor aetheris unciis adhibitis narcositi tamen per horae dodrantem renitebatur, donec tandem vacillare coepit, et sensu carens humum prolapsa est. Horis **5** exactis ovi mactata, omnes foetus, qui sexta graviditatis hebdomade erant, pulsum cordis validum offerebant. Liquor amnii distinctum aetheris odorem prae se cerebat, et carnes post tres dies coctae et assatae odorem tamen et saporem foedum praebabant. Itaque hoc casu, quamvis omnibus telis et ipso amnii liquore perfecte saturatis, foetus tamen vitam continuaverant, ut narcosim ope aetheris vitae foetati nihil nocere, vel ex hoc solo exemplo certissime concludere possit.

8. Felis, in graviditatis initio aethere per **2 sexag.** inhalato, **3 sexag.** motus et sensus expers jacuit. Multum spumae os tegebat, pulsus et respiratio accelerata erant, sed, **5 sexag.** elapsis, felis se resiciens assurgere extremitatibus anterioribus conatur, dum posteriores per longius tempus aetheris influxui debilitanti obnoxiae manent. Diebus **23** exactis, 4 valentes catuli in lucem editi, qui tamen die sequenti mortem obierunt. Parenis post dies **10** morbo graviori succubuit.

9. Canis grava aetheris vapore **4 sexag.** inhalato tam inquietam se praebuit, ut ab adjutoribus vix teneri posset. Postquam diutius repugnavit, saepiusque prosiliuit, denique post sexag. **5** perfectam narcosin subiit. Pulsus et respiratio accelerabantur, posterior stertorosa erat. Partu post **29** dies insecuto catuli provenerunt omnino maturi et sani. Hoc experimentum pariter in graviditatis initio institutum est.